香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

（股份代號：02601）

海外監管公告

本海外監管公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）
第13.09條、第 13.10B條及香港法例第 571章《證券及期貨條例》第XIVA部下
之內幕消息條文（定義見上市規則）之規定作出。

茲載列該公告如下，僅供參考。

承董事會命
中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長
香港，2022年8月29日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生和傅帆先生；非執行董事
為黃迪南先生、王他竽先生、吳俊豪先生、陳然先生、周東輝先生、梁紅
女士、路巧玲女士和 John Robert DACEY先生；和獨立非執行董事為劉曉
丹女士、陳繼忠先生、林婷懿女士、胡家驃先生和姜旭平先生。

1

償付能力季度報告摘要節錄

太平洋安信農業保險股份有限公司

China Pacific Anxin Agricultural Insurance Co., Ltd.

2022 年第 2 季度

2

公司簡介和報告連絡人

公司名稱： 太平洋安信農業保險股份有限公司

公司英文名稱：
China Pacific Anxin Agricultural Insurance

Company Limited

法定代表人： 宋建國

註冊地址： 上海市靜安區共和新路 3651號

註冊資本： 10.8億元人民幣

經營保險業務許可證號： 00000089

開業時間： 二零零四年九月

經營範圍：

農業保險；財產損失保險；責任保險；法定責任

保險；信用保險和保證保險；短期健康保險和意

外傷害保險；其他涉及農村、農民的財產保險業

務；上述業務的再保險業務；保險兼業代理業務

[依法須經批准的項目，經相關部門批准後方可

開展經營活動，具體經營項目以相關部門批准文

件或許可證件為准]

經營區域： 上海、浙江、江蘇地區

報告連絡人姓名： 李茂

辦公室電話： 021-66988703

移動電話： 18817959847

電子信箱： limao-005@cpic.com.cn

3

目  錄

一、董事會和管理層聲明 ··················································································· 4

二、基本情况 ····································································································· 5

三、主要指標表 ································································································ 12

四、風險管理能力 ···························································································· 17

五、風險綜合評級（分類監管） ····································································· 18

六、管理層分析與討論 ···················································································· 22

4

一、董事會和管理層聲明

（一）董事會和管理層聲明

董事會和管理層聲明：

本報告已經通過公司董事會批准，公司董事會和管理層保證本報告所載資料不存在任

何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，內容真實、準確、完整、合規，並對我們的保證承

擔個別和連帶的法律責任。

特此聲明。

（二）董事會對季度報告的審議情況

以下為各位董事對季度報告的投票情況：

董事姓名 贊同 否決 棄權

宋建國 √

毛曉軍 √

石踐 √

邢質斌 √

江生忠 √

孫超才 √

沈春 √

陳森 √

周莉 √

合計 9

填表說明：按董事審議意見在相應空格中打“√”。

沒有董事無法保證報告內容的真實性、準確性、完整性、合規性或對此存在

異議。

太平洋安信農業保險股份有限公司

2022年 8月

5

二、基本情況

（一）股權結構和股東情況，以及報告期內的變動情況

1．股權結構及其變動

股權類

別

期初 本期股份或股權的增減 期末

股份或

出資額

占比

（%

）

股東增

資

公積金轉

增及分配

股票股利

股權

轉讓

小

計

股份或出

資額

占比

（%）

國家股 0 0% 0 0 0 0 0 0%

國有法

人股
108,000 100% 0 0 0 0 108,000 100%

社會法

人股
0 0% 0 0 0 0 0 0%

外資股 0 0% 0 0 0 0 0 0%

其他 0 0% 0 0 0 0 0 0%

合計 108,000 100% 0 0 0 0 108,000 100%

說明：（1）股份有限公司在本表欄目中填列股份數量（單位：萬股）、非股份有限公司在本表欄

目中填列股權數額（單位：萬元）； （2）國家股是指有權代表國家投資的機構或部門向保險公司出

資形成或依法定程序取得的股權，在保險公司股權登記上記名為該機構或部門持有的股權；國有法

人股是指具有法人資格的國有企業、事業及其他單位以其依法佔用的法人資產向獨立於自己的保險

公司出資形成或依法定程序取得的股權，在保險公司股權登記上記名為該國有企業或事業及其他單

位持有的股權。

2．實際控制人

本公司無實際控制人；中國太平洋財產保險股份有限公司持有本公司 67.78%的股

權，為本公司控股股東。

6

3．報告期末所有股東的持股情況及關聯方關係

股東名稱
股東

性質

季末持

股數量

季末持

股比例

質押

或凍結

的股份

中國太平洋財產保險股份有限公司 國有股 73205.68 67.78% 0

上海農業發展有限公司 國有股 7718.03 7.15% 0

上海市閔行資產投資經營（集團）

有限公司

國有股
5365.19 4.97% 0

上海農發資產管理有限公司 國有股 4201.72 3.89% 0

上海奉賢區公有資產經營有限公司 國有股 3653.35 3.38% 0

上海寶山財政投資公司 國有股 3150.84 2.92% 0

上海嘉定廣沃資產經營有限公司 國有股 2504.59 2.32% 0

上海松江國有資產投資經營管理集

團有限公司

國有股
2025.88 1.88% 0

上海匯農投資管理有限公司 國有股 1817.99 1.68% 0

上海青浦資產經營股份有限公司 國有股 1719.37 1.59% 0

上海金山資本管理集團有限公司 國有股 1,640.50 1.52% 0

上海崇明資產經營有限公司 國有股 996.86 0.92% 0

合計 ——
108,000.0

0

100.00%
0

股東關聯方關係的說明 各股東之間不存在關聯關係

說明：股東性質填列“國有股”、“外資”、“自然人”等。

4．董事、監事和高級管理人員的持股情況

報告期內沒有董事、監事和高級管理人員持有公司股份情況。

5．報告期內股權轉讓情況

報告期內沒有股權轉讓情況。

7

（二）董事、監事和總公司高級管理人員

1．董事、監事和總公司高級管理人員的基本情況

1、董事基本情況

截至 2022年 6月底，本公司第四屆董事會共有 9位董事：

宋建國：男，1966年 12月出生，擁有大學學歷、碩士學位，高級經濟師職稱。2015

年 2月出任本公司董事長至今，任職批准文號為保監許可〔2015〕143 號。宋先生同時

擔任中國太平洋財產保險股份有限公司副總經理、上海太安農業保險研究院院長。宋先

生曾任中國太平洋財產保險股份有限公司海南分公司總經理，中國太平洋財產保險股

份有限公司財產責任險部總經理，中國太平洋財產保險股份有限公司山東分公司總經

理，中國太平洋財產保險股份有限公司銷售總監等。

毛曉軍：男，1967年 3月出生，擁有大專學歷，會計師職稱。2015 年 7 月出任

本公司非執行董事至今，任職批准文號為保監許可〔2015〕732 號。毛先生現任上海申

聯盛世企業發展有限公司總經理。毛先生曾任上海大隆會計師事務所財務總監，上海市

閔行資產投資經營（集團）有限公司投資管理部部長等。

邢質斌：女，1982年 6月出生，擁有大學學歷。2022年 2月出任本公司非執行董

事至今，任職批准文號為銀保監複〔2022〕32 號。邢女士現任上海市農業發展促進中

心資產監管科科長。邢女士曾任上海凱博物業管理有限公司行政事務部副經理，上海市

現代農業開放實訓中心組織人事科副科長，上海市農業發展促進中心綜合辦公室主任

等。

石踐：男，1973年 11月出生，擁有大學學歷、學士學位。2021年 9月出任本公司

執行董事至今，任職批准文號為銀保監複〔2021〕680號。石先生同時擔任本公司總經

理。石先生曾任中國人壽上海分公司市西營管處副總經理（主持工作），上海安信農業

保險股份有限公司業務管理部總經理、市場發展部總經理、產品與再保部總經理，安信

農業保險股份有限公司總裁助理、副總裁、董事會秘書、執行董事、總裁（總經理），

中國太平洋保險（集團）股份有限公司市場副總監、戰略客戶部總經理等。

江生忠：男，1958年 7月出生，擁有博士研究生學歷、博士學位。2018 年 4 月

出任本公司獨立董事至今，任職批准文號為銀保監許可〔2018〕4 號。江先生現任南開

大學教授、博士生導師、金融學院農業保險中心主任，兼任中國保險學會教育委員會主

任，金融學會常務理事，天津保險學會常務理事，中國保險報理事會名譽理事等。江先

生曾任南開大學保險系主任等。

孫超才：男，1956年 1月出生，擁有大學學歷、學士學位，二級研究員職稱。2016

年 5 月出任本公司獨立董事至今，任職批准文號為保監許可〔2016〕391 號。孫先生

8

曾任上海市農業科學院作物育種和栽培研究所副所長、所長等。

沈春：男，1971年 8月出生，擁有大學學歷、學士學位。2019 年 1 月出任本公

司獨立董事至今，任職批准文號為銀保監複〔2019〕44 號。沈先生現任上海艾克森律

師事務所管委會主任，寶山民建吳淞總支主委，寶山區第八屆政協委員，寶山區政法委

執法監督員，寶山區政府法律顧問庫成員。沈先生曾任上海政明律師事務所副主任、合

夥人等。

陳森：男，1970年 10月出生，擁有大學學歷、碩士學位，北美財險精算師。2019

年 3 月出任本公司非執行董事至今，任職批准文號為銀保監複〔2019〕332 號。陳先

生現任中國太平洋財產保險股份有限公司副總經理、財務負責人、總精算師。陳先生曾

任瑞士再保險公司（美國）財務部高級精算分析師，美國佳達再保險經紀公司分析部精

算師，中國財產再保險股份有限公司副總經理、總精算師、財務負責人等。

周莉：女，1979年 3月出生，擁有大學學歷，會計師職稱。2022年 6月出任本公

司非執行董事至今，任職批准文號為銀保監複〔2022〕403號。周女士現任上海浦東國

有資產投資管理有限公司農發資產管理中心綜合事務部經理。周女士曾任上海農發資

產管理中心財務部副經理，上海農發資產管理有限公司審計室主任，上海浦東國有資產

投資管理有限公司農發資產管理中心綜合事務部經理等。

2、監事基本情況

截至 2022年 6月底，本公司第四屆監事會共有 4位監事：

張文娟：女，1983年 11月出生，擁有研究生學歷、碩士學位，經濟師職稱，國家

法律職業資格。2020 年 12 月出任本公司職工監事至今，批准文號為銀保監複〔2020〕

849 號。張女士現任本公司法律責任人、紀律檢查室主任、法律合規部/風險管理部總

經理。張女士曾任安信農業保險股份有限公司法律合規部/風險管理部總經理助理、副

總經理，太平洋安信農業保險股份有限公司法律合規部/風險管理部副總經理（主持工

作）、紀檢監察室副主任，太平洋安信農業保險股份有限公司上海分公司合規負責人、

法律合規部總經理等。

繆歡：男，1983年 8月出生，擁有大學學歷，學士學位。2021年 12月出任本公司

監事至今，批准文號為銀保監複〔2021〕973號。繆先生現任上海匯嘉創業投資有限公

司副總經理、上海嘉定廣沃資產經營有限公司執行董事。繆先生曾任上海市嘉定區國有

資產經營（集團）有限公司投資管理部業務助理、業務經理，上海嘉定創業投資管理有

限公司業務經理等。

郭宗傑：男，1968年 12月出生，擁有大學學歷，經濟師職稱。2020年 12月出任

本公司職工監事至今，批准文號為銀保監複〔2020〕860號。郭先生現任本公司董事會

辦公室/監事會辦公室主任、党建工作部部長、黨委辦公室主任。郭先生曾任中國太平

洋財產保險股份有限公司山東分公司辦公室主任、黨委辦公室主任、中介業務部總經

理，太平洋安信農業保險股份有限公司行政辦公室主任、發展企劃部總經理等。

9

程松：男，1979年 11月出生，擁有研究生學歷，碩士學位。2022年 2月出任本公

司職工監事至今，批准文號為銀保監複〔2022〕32 號。程先生現任本公司財務部總經

理、資產管理部總經理。程先生曾任中國太平洋保險（集團）有限公司財務管理部會計

核算中心資深經理，中國太平洋財產保險股份有限公司財務部副總經理等。

3、總公司高級管理人員基本情況

截至 2022年 6月底，本公司共有 7位高級管理人員：

石踐：男，1973年 11月出生，擁有大學學歷、學士學位。2021年 7月出任本公司

總經理至今，任職批准文號為銀保監複〔2021〕609號。石先生同時擔任本公司執行董

事。石先生曾任中國人壽上海分公司市西營管處副總經理（主持工作），上海安信農業

保險股份有限公司業務管理部總經理、市場發展部總經理、產品與再保部總經理，安信

農業保險股份有限公司總裁助理、副總裁、董事會秘書、執行董事、總裁（總經理），

中國太平洋保險（集團）股份有限公司市場副總監、戰略客戶部總經理等。

鄭凱：男，1972年 8月出生，擁有研究生學歷、碩士學位。2016年 5月出任本公

司副總經理、董事會秘書至今，任職批准文號為保監許可〔2016〕391號、保監許可〔2016〕

383號。鄭先生同時擔任靜安區政協委員。鄭先生曾任共青團上海市委青工部副部長、

上海市青年企業家協會秘書長，上海市政府台辦經濟處副處長，上海市政府台辦交流交

往處處長，上海市政府台辦協調處處長，安信農業保險股份有限公司上海市區營業部總

經理等。

李淑會：女，1972 年 7 月出生，擁有研究生學歷、碩士學位，高級審計師職稱，

中國註冊會計師（CPA）、國際註冊內部審計師（CIA）、國際註冊內部控制自我評估專業

資格（CCSA）。2019 年 12 月出任本公司財務負責人、副總經理至今，任職批准文號分

別為滬銀保監複〔2019〕984號和滬銀保監複〔2019〕983號。李女士現同時擔任中國

太平洋財產保險股份有限公司監事。李女士曾任中國太平洋保險（集團）股份有限公司

審計中心/審計二部副總經理、審計技術部總經理，太保安聯健康保險股份有限公司監

事、長江養老保險股份有限公司審計責任人、太平洋保險在線服務科技有限公司監事、

安信農業保險股份有限公司監事，中國太平洋財產保險股份有限公司財務部總經理兼

資產管理部總經理等。

黃曉峰：男，1971年 3月出生，擁有研究生學歷。2022年 6月出任本公司總經理

助理至今，批准文號為銀保監複〔2022〕409號。黃先生曾任上海浦東新區高東鎮副鎮

長（副處級），合慶鎮鎮長，浦東新區區委農村工作辦公室副主任、區農業委員會副主

任，安信農業保險股份有限公司黨委委員兼上海南匯支公司總經理、上海分公司黨委副

書記、副總經理，太平洋安信農業保險股份有限公司黨委委員兼農險市場發展部總經

理、農險業務管理部總經理等。

吳開兵：男，1968 年 7 月出生，擁有研究生學歷、博士學位，高級審計師職稱。

2017年 10月出任本公司審計責任人至今，任職批准文號為保監許可〔2017〕1191號。

吳先生現同時擔任中國太平洋保險（集團）股份有限公司華南區審計部總經理。吳先生

10

曾任海南國投上海證券總部證券研究主管，上海凱泉泵業（集團）有限公司總裁助理，

審計署上海特派辦財政審計處副處長，中國太平洋保險（集團）股份有限公司審計總部

審計二部高級審計師、審計中心審計業務部資深審計師、副總經理等。

吳剛：男，1970年 8月出生，擁有大學學歷。2022年 6月出任本公司合規負責人、

首席風險官至今，批准文號為銀保監複〔2022〕403號。吳先生曾任中國太平洋財產保

險股份有限公司寧夏分公司總經理助理、副總經理（主持工作）、總經理，中國太平洋

財產保險股份有限公司甘肅分公司總經理，中國太平洋財產保險股份有限公司法律合

規部總經理等。

楊國桃：女，1981年 1月出生，擁有研究生學歷、碩士學位，中國精算師,金融風

險管理師(FRM)專業資格。2020年 1月出任本公司總精算師至今，任職批准文號為滬銀

保監複〔2019〕1096 號。楊女士現同時擔任本公司精算部總經理。楊女士曾在中國大

地財產保險股份有限公司從事精算工作，曾任安信農業保險股份有限公司精算責任人、

精算部副總經理（主持工作）。

2．董事、監事和總公司高級管理人員的變更情況

職務
前任人員姓

名
現任人員姓名 備註

董事 - 周莉 新增

總經理助理 - 黃曉峰 新增

合規負責人、首席風險官 莊毅 吳剛

（三）子公司、合營企業和聯營企業

報告期內沒有子公司、合營企業或聯營企業。

11

（四）報告期內違規及受處罰情況

1．金融監管部門和其他政府部門對保險公司及其董事、監事、總公司高級管理

人員的行政處罰情況

無。

2．保險公司董事、監事、總公司部門級別及以上管理人員和省級分公司高級管

理人員發生的移交司法機關的違法行為的情況

無。

3．被銀保監會採取的監管措施

報告期內未有被銀保監會採取監管措施的情況。

12

三、主要指標表

（一）償付能力充足率指標

        金額單位:元

行次 項  目 本季度數 上季度數 下季度預測數

1 認可資產

5,847,114,758   5,153,890,439   5,874,680,865

2 認可負債

2,895,288,121   2,269,219,154   2,954,140,910

3 實際資本

2,951,826,637   2,884,671,284   2,920,539,955

3.1 其中：核心一級資本

2,712,335,622   2,671,649,927   2,681,048,939

3.2       核心二級資本             -               -               -

3.3       附屬一級資本

239,491,016     213,021,358     239,491,016

3.4       附屬二級資本             -               -               -

4 最低資本

779,041,876     764,638,084     837,188,034

4.1 其中：量化風險最低資本

764,560,827     750,417,669     821,626,148

4.1.1      壽險業務保險風險最低資本             -               -               -

4.1.2      非壽險業務保險風險最低資本

547,141,519     524,944,349     614,584,427

4.1.3      市場風險最低資本

277,629,052     232,074,398     278,927,913

4.1.4      信用風險最低資本

292,846,475     337,483,220     294,373,453

4.1.5      量化風險分散效應

353,056,219     344,084,299     366,259,646

4.1.6
     特定類別保險合同損失吸收效

應             -               -               -

4.2       控制風險最低資本

14,481,050      14,220,415      15,561,887

4.3       附加資本             -               -               -

5 核心償付能力溢額

1,933,293,745   1,907,011,843   1,843,860,905

6 核心償付能力充足率 348.16% 349.40% 320.24%

7 綜合償付能力溢額

2,172,784,761   2,120,033,201   2,083,351,921

8 綜合償付能力充足率 378.90% 377.26% 348.85%

13

（二）流動性風險監管指標

 本季度 上季度

流動性覆蓋率 未來 3個月 未來 12個月 未來 3個月 未來 12個月

LCR1（基本情景下公司整體

流動性覆蓋率）
115.30% 114.20% 113.39% 103.08%

LCR2（壓力情景下公司整體

流動性覆蓋率）-必測壓力情

景

200.70% 145.55% 239.03% 130.90%

LCR2（壓力情景下公司整體

流動性覆蓋率）-自測壓力情

景

196.59% 128.70% 210.21% 122.96%

LCR3（壓力情景下不考慮資

產變現的流動性覆蓋率）-必

測壓力情景

103.31% 113.89% 118.89% 102.22%

LCR3（壓力情景下不考慮資

產變現的流動性覆蓋率）-自

測壓力情景

103.21% 106.32% 113.11% 100.98%

經營活動淨現金流回溯不利

偏差率
93.14% -18.08%

本年度累計淨現金流（單

位：萬元）
1496.88 -1475.69

上一會計年度淨現金流（單

位：萬元）
3041.26 3041.26

上一會計年度之前的會計年

度淨現金流

（單位：萬元）

1033.22 1033.22

14

（三）流動性風險監測指標

   單位：元

監測指標 項目 本季度 上季度

一、經營活動淨現金流 指標值        298,751,916        -138,443,811

經營活動現金流入本年累

計數
       873,877,292         201,183,210

經營活動現金流出本年累

計數
       575,125,376         339,627,021

二、百元保費經營活動淨

現金流
指標值 26.36 -36.17

本年累計經營活動淨現金

流
       298,751,916        -138,443,811

  本年累計保費收入      1,133,339,733         382,738,829

三、特定業務現金流支出

占比
指標值 0.00% 0

  特定業務賠付支出 0 0

特定業務已發生已報案未

決賠款準備金
0 0

  公司整體賠付支出        317,476,274         180,605,229

公司整體已發生已報案未

決賠款準備金
        68,383,071         -48,158,002

四、規模保費同比增速 指標值 9.12% 24.19%

  當年累計規模保費      1,133,339,733         382,738,829

  去年同期累計規模保費      1,038,612,423         308,186,970

五、現金及流動性管理工

具占比
指標值 6.06% 1.26%

現金及流動性管理工具期

末賬面價值
       356,172,324          64,454,625

  期末總資產      5,875,859,207       5,107,504,088

六、季均融資杠杆比例 指標值 0.59% 2.06%

季度內各月末同業拆借、

債券回購等融入資金餘額

合計算術平均值

        34,666,667         106,666,667

  期末總資產      5,875,859,207       5,184,504,088

七、AA級（含）以下境內

固定收益類資產占比
指標值 0.00% 0.00%

15

AA級(含)以下境內固定收

益類資產期末賬面價值
0 0

  期末總資產      5,875,859,207       5,107,504,088

八、持股比例大於 5%的上

市股票投資占比
指標值 0.00% 0.00%

持股比例大於 5%的上市股

票投資的賬面價值合計
0 0

  期末總資產      5,875,859,207       5,184,504,088

九、應收款項占比 指標值 16.09% 15.09%

  應收保費        698,140,361         550,983,718

  應收分保賬款        247,318,087         231,525,995

  期末總資產      5,875,859,207       5,184,504,088

十、持有關聯方資產占比 指標值 0.97% 1.86%

持有的交易對手為關聯方

的投資資產總和
        56,711,400          96,348,200

  期末總資產      5,875,859,207       5,184,504,088

16

（四）財產保險公司主要經營指標

   單位：元

指標名稱 本季度數 本年度累計數

   （一）保險業務收入         762,665,190       1,145,157,758

   （二）淨利潤          67,452,505         115,955,869

   （三）總資產      5,875,859,207       5,875,859,207

   （四）淨資產      2,800,835,722       2,800,835,722

   （五）保險合同負債       2,212,691,491       2,212,691,491

   （六）基本每股收益  0.062 0.107

   （七）淨資產收益率  2.43% 4.19%

   （八）總資產收益率 1.22% 2.09%

   （九）投資收益率 1.25% 2.62%

   （十）綜合投資收益率  1.63% 2.04%

   （十一）效益類指標   --  --

       1.綜合成本率   --  94.67%

       2.綜合費用率   --  23.01%

       3.綜合賠付率   --  71.66%

       4.手續費及傭金占比   --  2.15%

       5.業務管理費占比   --  12.85%

   （十二）規模類指標   --   --

       1.簽單保費         750,600,904       1,133,339,733

       2.車險簽單保費                -                   -

       3.非車險前五大險種的簽單保費        722,195,880       1,073,422,552

        3.1第一大險種的簽單保費        546,754,155         767,520,895

        3.2第二大險種的簽單保費         64,979,165         125,695,091

        3.3第三大險種的簽單保費         69,106,233         111,055,300

        3.4第四大險種的簽單保費         25,931,545          35,469,291

        3.5第五大險種的簽單保費         15,424,784          33,681,974

       4.車險車均保費                -                   -

       5.各渠道簽單保費        750,600,904       1,133,339,733

        5.1代理渠道簽單保費         37,073,201          84,161,419

        5.2直銷渠道簽單保費        701,271,433       1,022,023,793

        5.3經紀渠道簽單保費         12,256,270          27,154,521

        5.4其他渠道簽單保費                -                   -

17

四、風險管理能力

（一）所屬的公司類型

經原中國保監會批准，公司於 2004年 9月在中國上海註冊成立，2021年會計年度簽單

保費收入 15.93億元，截止 2021年末總資產 52.41億元，共開 3家省級分支機搆。根據《保

險公司償付能力監管規則第 12號:償付能力風險管理要求與評估》第六條分類標準的規定，

公司屬 II類保險公司。

（二）監管部門對本公司最近一次償付能力風險管理評估的結果

公司最近一次償付能力風險管理現場評估絕對分為 76.69分，根據《保險公司償付能力

監管規則（Ⅱ）》（銀保監發〔2021〕51號)的《保險公司償付能力監管規則第 12號：償付能

力風險管理要求與評估》，計算得出償付能力風險管理評估最終得分為 76.21分。

（三）報告期內採取的風險管理改進措施以及各項措施的實施進展情況

公司最近一次償付能力風險管理現場評估絕對分為 76.69分，根據《保險公司償付能力

監管規則（Ⅱ）》（銀保監發〔2021〕51號)的《保險公司償付能力監管規則第 12號：償付能

力風險管理要求與評估》，計算得出償付能力風險管理評估最終得分為 76.21分。報告期內，

公司進一步加強風險管理舉措。主要措施如下：

一是根據二期工程要求，公司發佈了《風險管理政策》、《風險偏好體系管理辦法》、大

類風險管理辦法和風險管理專項制度等 12項風險管理制度，有效落實償付能力風險的制度

健全性管理要求。

二是圍繞上一年度風險管理自評估結果的扣分項，推動各條線抓緊整改完善，強化重點

領域風險管控，加強遵循有效性管理；跟進償二代二期新規落地，形成二期規則落地計劃並

開展督導督辦，逐一審核進展及質量，確保任務按節點推進。

三是發佈《制度管理辦法》，完善制度全流程管理體系；修訂發佈《新聞宣傳管理辦法》、

《新聞發言人和新聞發佈工作辦法》，進一步加強公司新聞宣傳工作管理，嚴格落實新聞發

佈的統一管理機制；修訂發佈《防災防損管理辦法》，增加客戶風險防範意識，提高公司業

務質量和經營效益；修訂發佈《保險消費投訴處理管理辦法》，進一步加強保險消費投訴管

理，規範投訴處理流程；發佈《個人信息保護管理辦法》，規範各級機構和員工在業務開展

18

過程中涉及個人信息處理的管理流程和行為；同時，發佈公司《再保險戰略規劃》，明確再

保險的定位、目標，規範再保業務管理。

四是根據中國人民銀行要求，開展月度、季度風險排查自評估工作，月度排查內容包括

基本財務情況、業務經營情況及資金運用情況，季度排查內容在月度排查內容基礎上增加償

付能力變動以及原因分析，主要風險及應對，特有風險及其應對，經濟形勢變化等方面。

五是更新 2022年度風險偏好體系，公司在太保集團風險偏好體系框架內，結合自身業

務特點、發展規劃、監管規則等因素對風險偏好聲明、風險容忍度和風險限額進行更新修訂。

六是完成 2022年第一季度風險綜合評級數據上報、風險限額監測和各大類風險管理評

估工作，密切關注公司風險狀況，對風險隱患及時消除和改善。

（四）償付能力風險管理自評估有關情況

本季度未開展風險管理自評估。

五、風險綜合評級（分類監管）

（一）最近兩次風險綜合評級結果

公司在銀保監會 2021年第四季度風險綜合評級(分類監管評價)中，被評定為 A類。

根據《保險公司償付能力監管規則（Ⅱ）》（銀保監發〔2021〕51號)的《保險公司償

付能力監管規則第 11號：風險綜合評級（分類監管）》，自 2022年 1季度起，風險綜合評

級（分類監管評價）結果按照風險從小到大分為 A、B、C、D四個類別，並按照風險從小到

大進一步細分為 AAA類、AA類、A類、BBB類、BB類、B類。

公司在 2022年第一季度風險綜合評級(分類監管評價)中，被評定為 AAA類。

（二）公司已經採取或者擬採取的改進措施

上季度公司風險綜合評級結果為AAA，本季度末公司的綜合償付能力充足率為378.90%，

核心償付能力充足率為 348.16%。

二季度，一是修訂發佈《操作風險管理辦法》、《戰略風險管理辦法》、《聲譽風險管理辦

法》和《流動性風險管理辦法》，完善《新聞宣傳管理辦法》、《新聞發言人和新聞發佈工作

辦法》、《保險消費投訴處理管理辦法》、《防災防損管理辦法》、《分支機搆管理辦法》等專項

19

制度，並在業務操作各環節嚴格按照制度及管理要求落實；二季度開展公司風險管理專題系

列培訓，加強制度學習宣導，強化制度執行，確保穿透落實。二是開展二期新規下的首次風

險綜合評級報送工作，公司針對失分項召開專題會議，會商優化舉措，持續提升償付能力風

險管理能力。

（三）操作風險、戰略風險、聲譽風險和流動性風險自評估有關情況

1. 操作風險

1.1操作風險狀況

本季度公司一是針對審計中新發現的各項缺陷制定整改計劃，積極開展整改工作，

並持續跟蹤審計缺陷整改情況，對已提交整改計劃的問題，督促其按時完成整改。二是

梳理各崗位、流程的操作規範，完善內控手冊，形成包括承保核保、理賠管理、單證管

理、反欺詐等領域的風險事件要點，防範因操作風險導致的風險隱患。三是根據償二代

二期規則要求及公司實際情況修訂發佈《操作風險管理辦法》、《戰略風險管理辦法》、

《聲譽風險管理辦法》和《流動性風險管理辦法》、《新聞宣傳管理辦法》、《新聞發言人

和新聞發佈工作辦法》、《保險消費投訴處理管理辦法》、《防災防損管理辦法》、《分支機

搆管理辦法》等制度，並在業務操作各環節嚴格按照制度及管理要求落實，不斷改進，

操作風險總體可控。

1.2操作風險評估方法

對照《保險公司償付能力監管規則第 11號》開展業務條線自查、突發重大操作風

險事件報告等。

1.3操作風險評估流程

本季度，公司一是組織相關部門對銷售誤導、理賠欺詐、投資誤操作、財務披露錯

誤、洗錢、信息安全、系統故障等方面的操作風險進行排查，根據需要對排查的結果組

織跨部門溝通，協商風險管控措施；二是監測操作風險關鍵指標，公司各部門、各機構

對於本單位操作風險關鍵指標情況進行關注，必要時開展自查工作。三是開展審計整改

回頭看，高度重視整改不力、屢查屢犯的問題，深入查找制度機制層面的原因，從根源

上解決完善。

1.4操作風險評估結果

經排查，公司暫未發現重大操作風險隱患。

2. 戰略風險

2.1戰略風險狀況

公司面臨的戰略風險主要有：

20

一是上海地區業務集中度占比偏高帶來的潛在戰略風險。二是與太保財險融合發展

可能對公司戰略佈局產生的影響。

2.2戰略風險評估方法

對行業戰略風險的外部環境進行評估、對公司戰略制定風險進行評估、對公司戰略

執行風險進行評估。

2.3戰略風險評估流程

定期收集和分析相關信息，加強對年初規劃實施情況的監督檢查，與計劃存在偏差

的地區或業務，及時向公司中、高級管理層報告。

2.4戰略風險評估結果

暫未發現公司戰略與市場環境、公司能力不匹配的重大風險。

3. 聲譽風險

3.1聲譽風險狀況

二季度公司進一步加強疫情期間聲譽風險管理，做好疫情應對工作，並合理安排復

工複產。同時積極響應上級公司組織開展 2022年度聲譽風險隱患排查，進一步提高聲

譽風險管理的主動性、前瞻性和有效性。五月份公司聲譽風險管理專兼崗人員線上參與

聲譽風險培訓《大咖有約——突發事件背景下的新聞宣傳和聲譽管理》，夯實聲譽管理

基礎，提升輿情管理協同，持續提升全司聲譽風險關口前移意識及防控能力。

二季度公司加強完善聲譽風險管理，修訂了《太平洋安信農業保險股份有限公司聲

譽風險管理辦法》，並制定了《太平洋安信農業保險股份有限公司新聞管理辦法》及《太

平洋安信農業保險股份有限公司新聞發言人和新聞發佈工作管理辦法》。

二季度公司召開 2022年度聲譽風險工作小組首次工作會議，會議就修訂的聲譽風

險管理辦法進行宣導，組織各聲譽風險管理小組與相關部門聯動，模擬了一次理賠極端

案例的臨場應對、彙報路徑及後續處置措施，圓滿完成了 2022年首次重大聲譽風險事

件的應急演練。

3.2聲譽風險評估方法

一是通過太保集團輿情監測平臺監測網絡輿情；二是公司新聞發言人、品牌專員加

入集團品牌管理和新聞發言人及時收發並處理輿情信息；三是二季度公司對聲譽風險

兼崗工作職員發放《風險預警》週報，預防並及時發現各個方面可能出現的聲譽風險。

並對全司進行聲譽風險隱患排查，持續優化評估總結，推進聲譽全流程閉環管理體系建

設，為公司持續健康穩定的發展營造良好的聲譽環境。

3.3聲譽風險評估流程

向太保集團報備公司相關敏感詞，通過太保集團輿情檢測平臺獲取網絡、媒體報到

中涉及敏感詞的情況統計分析，針對可能引發聲譽風險的輿情事件進行應對處置。

21

3.4聲譽風險評估結果

報告期內，公司整體輿情平穩，未發生相關聲譽風險及可能引發聲譽風險的事件。

4. 流動性風險

4.1流動性風險狀況

公司的流動性資金主要來自保費、投資淨收益、投資資產出售或到期及融資活動所

收到的現金，對流動性資金的需求主要包括保險的賠付、各項日常支出所需支付的現

金，以及向股東派發的股息。

作為農業保險公司，公司面臨兩方面的流動性風險：

一是農險應收財政清算滯後。公司的主營業務為農險，約占總保費 67%，其中財政

補貼占農險保費的 48%左右。根據《上海市市級財政農業保險保費補貼資金管理辦法》，

財政補貼採用當年預撥、第二年清算的模式，因此，農險應收財政補貼滯後並對公司現

金流產生了一定影響。公司積極與各級農業農村委、財政等部門進行溝通，優化財政補

貼撥付流程，使補貼款能儘早到位。

二是農險大災風險。公司農險業務集中在長三角，由於承保地域的相對集中性以及

農險的特性，一旦發生大災，會造成短時間內大量賠款需要支付。為此，公司建立了一

系列措施，密切關注災害出現的可能性，提前做好預警及防災減損工作；同時公司高度

重視關注新冠疫情災害可能引發的現金流影響，做好疫情應急應對舉措，資金調度安

排，確保公司現金流的正常平穩。

4.2流動性風險評估方法

按照《償付能力監管規則 13號》要求測算公司的流動性覆蓋率、經營活動淨現金

流回溯不利偏差率、淨現金流並進行現金流壓力測試。

4.3流動性風險評估流程

每季度，財務部根據公司戰略規劃與業務計劃，對經營和投資活動進行全面預算編

制，並滾動預測現金流量，以評估其對流動性水平的影響。

4.4流動性風險評估結果

經評估，公司各項流動性風險監管指標及現金流壓力測試滿足流動性要求。

22

六、管理層分析與討論

（一）償付能力充足率的變化及其原因

本公司本季度末的綜合償付能力充足率為 378.90％，核心償付能力充足率為

348.16%，償付能力保持充足。本季度綜合償付能力充足率、核心償付能力充足率較

上季度分別上升 1.6個百分點、下降 1.2個百分點。

實際資本 29.52億元，較上季度上升 0.67億元，主要變化原因為本季度實現淨

利潤 0.67億元，應付股利 0.32億元，農險大災準備金增加 0.16億元，其他綜合收

益增加 0.14億元，非認可資產增加 0.02億元。

最低資本 7.79 億元，較上季度增加 0.14 億元，其中保險風險最低資本增加 0.22

億元，主要原因是業務增長，保費及準備金風險上升；市場風險最低資本增加 0.46億

元，主要原因是增加債券資產配置，利率風險上升；信用風險最低資本減少 0.45億元，

主要原因是本季度長賬齡應收保費大幅減少，信用風險下降。分散效應增加 0.09億元。

（二）流動性風險監管指標的變化及其原因

本季度期末現金及現金等價物餘額為 9,418.03 萬元，較上季度末的 6,445.46 萬

元,增加了 2,972.57 萬元，現金增加主要由於本季度應收保費流入現金較多導致經營

活動產生的現金流量淨額大幅增加。

基本情景下公司整體流動性覆蓋率 LCR1，未來 3個月為 115.30%，未來 12個月為

114.20%；

必測壓力情景下公司整體流動性覆蓋率 LCR2, 未來 3個月為 200.70%，未來 12個

月為 145.55%；’

自測壓力情景下公司整體流動性覆蓋率 LCR2, 未來 3個月為 196.59%，未來 12個

月為 128.70%；

必測壓力情景下不考慮資產變現的流動性覆蓋率 LCR3, 未來 3 個月為 103.31%，

未來 12個月為 113.89%；

自測壓力情景下不考慮資產變現的流動性覆蓋率 LCR3, 未來 3 個月為 103.21%，

未來 12個月為 106.32%。

本季度經營活動淨現金流回溯不利偏差率為 93.14%，上季度為-18.08%。本季度收

到的原保險合同保費取得的現金的預測數與實際值相比較低，上季度支付原保險合同

賠付款項的現金的預測數與實際值相比較低。

本年度累計淨現金流為 1,496.88 萬元，上一會計年度淨現金流 3,041.26 萬元，

上一會計年度之前的會計年度淨現金流為 1,033.22萬元。

23

（三）風險綜合評級的變化及其原因

公司在銀保監會 2021 年第 4 季度風險綜合評級（分類監管評價）中，被評定為

A 類；在 2022 年第 1 季度風險綜合評級（分類監管評價）中，被評定為 AAA 類。根

據《保險公司償付能力監管規則（Ⅱ）》（銀保監發〔2021〕51號)的《保險公司償付能力

監管規則第 11號：風險綜合評級（分類監管）》，自 2022年 1季度起，風險綜合評級（分

類監管評價）結果按照風險從小到大分為 A、B、C、D四個類別，並按照風險從小到大進一

步細分為 AAA類、AA類、A類、BBB類、BB類、B類。